
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 卡那霉素“三废”提升利用技改项目

建设单位（盖章）：古田福兴医药有限公司

编制日期： 2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 卡那霉素“三废”提升利用技改项目

项目代码 2505-350922-07-02-736110

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省宁德市古田县黄田镇松峰村兴潮路 29号

地理坐标 经度：118度 37分 47.87秒，纬度：26度 25分 58.18秒，地理位置图详见附图 1

国民经济

行业类别
N7724危险废物治理

建设项目

行业类别
[...]
时在空气中缓慢氧化，在热时较快氧化；加入碱或暴露于光能加速其氧化过程

硫酸亚铁在干燥空气中会风化，在潮湿空气中表面会氧化成棕色的碱式硫酸铁

其水溶液在空气中会缓慢氧化，表现出一定的化学活性。此外，硫酸亚铁可以用

作还原剂、制造铁氧体、净水剂、聚合催化剂等。

2.2.5 项目主要生产设备

项目设备清单详见下表。



15

表 2.2-4 项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 型号/尺寸 单位 数量

1 反应釜
涉及商业机密，

删除
个 2

2 硝酸储罐 个 1

3 菌浆预配罐 个 1

4 菌浆储存罐 个 1

5 滤液暂存罐 个 1

6 滤液储罐 个 1

7 板框过滤 套 1

2.2.6 水平衡

（1）现有工程水平衡图

根据现场调查结果及现有资料，古田福兴医药有限公司全厂废水分为高浓度

废水（主要来源树脂吸附后的母液）及低浓度废水（主要来源发酵罐洗涤水、树

脂解析后的漂洗废水、饱和树脂清洗废水、发酵液板框压滤后的冲洗滤布水、树

脂再生产生的废水和回收母液产生的溶媒回收废水），本项目为“三废”提升利

用技改项目，项目利用厂区高浓度废水及培养基残料制成营养液用于厂区污水处

理站，不新增职工人员，项目建成后可减少废水产生。

现有工程水平衡详见图2.1-1。

涉及商业机密，删除

图 2.2-2 现有工程水平衡图 单位：t/d
（2）改建项目水平衡图

本项目为“三废”提升利用技改项目，项目利用厂区高浓度废水及培养基残

料制成营养液用于厂区污水处理站，不新增职工人员，通过“以新带老”措施，

项目建成后可减少废水产生。本项目工程水平衡详见图 2.1-2。

涉及商业机密，删除

图 2.2-3 本项目水平衡图 单位：t/d

2.2.7 项目平面布置合理性分析



16

本项目平面布置结合场地条件及周边环境状况，利用厂区污水处理站南侧

900平方米场地布置配置罐、反应釜、储罐、过滤板框等，便于项目利用高浓度

废水及培养基残渣的运输，同时制成的营养液便于接入污水处理站中，总平面布

置功能分区明确、布置紧凑、生产流程顺畅，减少交叉干扰，有利于安全生产，

便于管理。因此，从总体上考虑，该厂的平面布局从环保角度分析是基本合理的。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

2.3生产工艺流程及产污环节

2.3.1施工期工艺流程及产污环节

（1）工艺流程

①基础工程施工

本项目用地现状为空地，项目基础施工主要包括场地基槽开挖、地基处理等

工程，施工以机械为主，主要施工设备为挖掘机、运输车辆等。由于挖掘机、运

输车辆等施工机械的运作，将产生⼀定的扬尘，不同条件下，扬尘对环境的影响

不同，基础开挖引起原有土地利用类型的改变，会造成生态变化并引起⼀定程度

的水土流失，同时施工人员的日常工作也会产生⼀定的生活垃圾以及生活污水。

（2）产污环节

①施工废水：基槽开挖、施工场地及设备冲洗废水，施工人员生活污水；

②施工废气：大楼拆除、建筑材料运输、装卸，土石方挖掘、堆放等产生扬

尘、机械设备产生燃油废气、材料拌合产生扬尘以及运输车辆产生汽车尾气等；

③施工噪声：基础及主体工程施工时产生的噪声；

④施工固废：施工人员生活垃圾，施工期间产生建筑垃圾。

施工期的环境影响将随着施工期的结束而消除。



17

图 2.3-1 项目施工期工艺流程及产污环节流程图

2.3.2运营期工艺流程及产污环节

（1）工艺流程

本项目：“三废”提升利用工艺详见下图。

涉及商业机密，删除

图 2.2-2 运营期工艺流程及产污环节示意图

（2）工艺流程及产污说明：

厂内现有产品生产过程产生发酵废液含有大量的玉米淀粉、豆粕粉等蛋白

质，造成原料损耗，且产生的高浓度废水，其可生化处理性能较差。故收集后进

行氧化处理。

涉及商业机密，删除

其中，菌浆预配罐、菌浆储存罐因混合高浓度废水与培养基残渣会产生少量

G1、G2恶臭（含有氨、硫化氢），反应釜在反应过程中会产生反应废气 G3（含

有二氧化碳、氮氧化物、氮气、水蒸气），反应釜中残余的物料会产生少量恶臭

（含有氨、硫化氢），菌浆出料罐中残余的物料会产生少量恶臭 G4（含有氨、

硫化氢）。反应混合液经板框过滤后产生菌丝渣 S1，低温电烘干产生冷凝水。

菌浆预配罐、菌浆储存罐、菌浆出料罐产生的恶臭（含有氨、硫化氢）依托

厂区原有污水处理站 1套 25000m3/h碱液喷淋+次氯酸钠喷淋废气处理设施处理，

处理达标后经 1根 18 米烟囱排放。反应釜产生的反应废气经一套新建碱喷淋+

次氯酸钠喷淋预处理系统处理后，再接入厂区原有污水处理站 1套 25000m3/h碱

液喷淋+次氯酸钠喷淋废气处理设施处理，处理达标后经 1根 18米烟囱排放。过

滤分离产生的 S1菌丝渣经电烘干后依托厂区现有危废暂存间（230m2）贮存后

定期委托有资质单位处置。低温电烘干产生的冷凝水回用于菌浆预配罐。

（3）反应机理

涉及商业机密，删除

低温电烘干

经板框过滤产生的过滤渣进入低温电烘干炉中，低温电烘干炉通过压缩空气

进气，空气经过一级冷却、二级冷却成水（冷凝产生的热量预热加热器），冷却



18

水通过加热器重新加热成热空气，通过传送带保持 60℃将滤渣中残留的水分蒸

干，热空气及蒸发出的水分经冷却后产生的冷凝水回用于菌浆配制，烘干后的菌

丝渣作危废处置。

涉及商业机密，删除

图 2.2-3 低温电烘干过程图

2.3.3产污环节分析汇总

根据项目工艺流程，项目产污环节见下表。

表 2.3-1项目产污环节一览表

类别 污染源 污染因子
产污环

节
治理措施及排放去向

废气

G1反应釜废气 氮氧化物 反应

产生的废气经一套碱喷淋+次氯

酸钠喷淋预处理系统处理后，依

托厂区原有污水处理站废气处

理设施处理，产生的废气经 1套
25000m3/h碱液喷淋+次氯酸钠

喷淋处理系统，处理达标后经 1
根 18米烟囱排放

G1、G2、G4
恶臭（含

氨、硫化

氢）

罐区

高浓度废水与培养基残渣混合

与罐中，产生少量臭气（含氨、

硫化氢），产生臭气依托厂区原

有污水处理站废气处理设施处

理，产生的废气经 1套 25000m3/h
碱液喷淋+次氯酸钠喷淋处理系

统，处理达标后经 1根 18米烟

囱排放

固体

废物

危险

废物

G1菌丝渣

（HW02
271-002-02）

菌丝渣 过滤 委托有资质单位处置

硫酸亚铁包装

袋（HW49
900-041-49）

硫酸亚铁

包装袋

药品包

装
委托有资质单位处置

一般

工业

固废

未沾染有毒有

害污染物的废

包装材料

包装袋 包装袋 厂家回收处理

生活

垃圾
生活垃圾

果皮、纸

屑、厨余

垃圾

员工日

常生活
委托环卫部门定期清运处理

与

项

目

2.4 现有工程分析



19

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

2.4.1现有工程产品

古田福兴医药有限公司现主要生产卡那霉素系列产品。

表 2.4-1 现有品方案一览表

涉及商业机密，删除

2.4.2现有工程建设情况

现有工程主要建设情况详见下表。

表 2.4-2 现有工程建设一览表

涉及商业机密，删除

2.4.3现有工程主要原辅材料

现有工程主要原辅材料详见下表。

表 2.4-3 现有工程主要原辅材料一览表

涉及商业机密，删除

2.4.3现有工程主要生产设备

现有工程主要生产设备见下表。

表 2.4-4 现有工程主要生产设备一览表

涉及商业机密，删除

2.4.4现有工程生产工艺流程及产污环节

现有工艺流程及产污环节详见下图。

涉及商业机密，删除

图 2.4-1 工艺流程图及产污环节示意图

工艺说明：

涉及商业机密，删除

（2）提炼工序
涉及商业机密，删除



20

2.4.5现有工程污染源及达标排放情况分析

（1）废水

①生产工艺废水

项目生产工艺主要产生高浓度废水、低浓度废水。

高浓度废水：主要来源树脂吸附后的母液，主要污染物为 COD、SS、氨氮

等因子，浓度较高。

低浓度废水：主要来源发酵罐洗涤水、树脂解析后的漂洗废水、饱和树脂清

洗废水、发酵液板框压滤后的冲洗滤布水、树脂再生产生的废水和回收母液产生

的溶媒回收废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮等因子，浓度较低。

②公辅工程废水

项目公辅工程产生的废水主要为纯水制备排水、地面清洗水、真空泵排水、

生活污水、设备冷却水

纯水制备排水：纯水制备一般产生反冲洗水和反渗透浓水。反渗透浓水产生

量约为 50t/d，反冲洗水为间歇性排放水量较小。一般情况下，自来水的 COD约

为 1-3mg/L，反渗透浓缩倍数为，那么反渗透浓水的 COD浓度为 4-12mg/L，根

据反渗透浓水的水质情况，属于清净下水，可直接汇入雨水管道排放。

地面清洗废水：地面清洗废水主要污染因子为 COD、氨氮、SS等，间断排

放。

真空泵排水：提炼过程的水环式真空泵共用一个工作液系统，工作液系统会

定期排放一定量的废水，废水中吸收乙醇、氨等污染物。

生活污水：厂区不设生活区，生活用水主要指厂区各类生活卫生设施及职工

日常生活用水。

设备冷却水：主要来源于冷冻氨冷凝器机组、冷冻压缩机、空压工段冷却器、

空压机冷却、溶媒回收冷却器、发酵罐冷却等的冷却用水，冷却水循环使用。

③废水处理环保措施

厂区内按清污分流原则设置排水系统，分为：高浓度废水、低浓度废水、雨

水系统：清净下水、雨水。

A.高浓度废水污染防治措施



21

项目所产生高浓度污水主要为发酵液板框压滤后的冲洗滤布水、树脂吸附后

的母液等，经预处理后再跟低浓度废水一起处理。预处理工艺采用“中和、厌氧、

活性污泥池”工艺处理方案，工艺流程见下图所示。

图 2.4-2 高浓度废水预处理工艺流程图

B.低浓度废水污染防治措施

项目所产生低浓度污水主要为发酵罐洗涤水、树脂解析后的漂洗废水、饱和

树脂清洗废水、发酵和提炼车间地面清洗水、树脂再生产生的废水和回收母液产

生的溶媒回收废水、生活污水等，低浓度废水和经预处理过后的高浓度废水一起

混合处理，处理工艺采用“SBR生化处理、芬顿、气浮处理”等，其处理工艺

流程见下图所示。

图 2.4-3 混合污水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明：高浓度废水与其他污水（低浓度废水、生活污水）

进入调节池进行混合，混合后废水经 SBR好氧反应处理后再进入中间水池

进行反硝化吹脱氨氮处理，最后通过气浮机加 PAM助凝剂去除细小悬浮物和沉

淀处理后达标排放。

④废水污染防治设施运行达标情况

项目废水处理系统稳定运行，根据企业委托自行检测数据（2025年，详见



22

附件），项目生产废水经过设施处理后，污染物排放能达《发酵类制药工业水污

染物排放标准》（GB21903-2008）中表 2标准。

（2）废气

①生产工艺废气

项目生产工艺主要产生发酵废气、提炼真空不凝气

发酵废气：发酵过程发酵罐、种子罐不定期排出的工艺废气；

提炼真空不凝气：提炼烘干过程采用双锥真空干燥，真空抽出的气体经真空

泵系统工作液吸收后呈无组织废气排放。

②公辅工程废气

项目公辅工程主要产生锅炉废气、菌丝渣烘干废气、污水处理站废气、溶媒

回收废气、无组织废气

锅炉废气：锅炉烟气主要由燃生物质蒸汽锅炉产生，主要含有 SO2、烟尘和

氮氧化物等污染物。

菌丝渣烘干废气：菌丝渣烘干过程产生的废气，采用生物质燃烧烘干，主要

污染物二氧化硫、氮氧化物、颗粒物等。

污水处理站废气：项目污水处理站采用化学和生物法综合处理工艺处理废水

产生的废气。

溶媒回收废气：提炼结晶甩干过程的废母液进溶媒回收系统，溶媒回收过程

经蒸发冷凝后还有部分不凝气排放。主要污染物是乙醇。

无组织废气：项目生产过程无组织废气来自发酵过程、提炼过程无组织废气

排放；菌丝渣存放过程产生的无组织废气；盐酸储罐、乙醇储罐产生的大小呼吸

排气。

③废气处理环保措施

项目发酵废气采用碱液喷淋吸收+次氯酸钠喷淋处理工艺废气处理设施处理

达标后经 1根 18米烟囱排放；提炼烘干过程真空抽吸过程产生的不凝气经水环

式真空泵系统工作液吸收后无组织排放；锅炉废气采用（SNCR脱硝+旋风除尘+

干法脱硫+布袋除尘+湿法脱硫）的高效废气处理设施，处理达标后经 1根 40米

高烟囱排放；污水处理站废气采用碱液喷淋+次氯酸钠喷淋处理系统，处理达标



23

后经 1根 18米烟囱排放。

④废气污染防治设施运行达标情况

上述各废气处理设施稳定运行，根据企业自行委托检测数据（2025年，详

见附件）分析结果，锅炉废气能达《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中的表 2 标准，发酵废气颗粒物能达《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 1中标准限值；NH3、H2S、臭气浓度能达《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）；挥发性有机物（以非甲烷总烃计）能达《制药工业

大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 1中标准限值。厂界 NH3、H2S、臭

气浓度监控浓度值均能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）限值要

求，颗粒物、硫酸雾能达《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）限值

要求，氯化氢能达《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 4 中

企业边界大气污染物浓度限值。非甲烷总烃能达《工业企业挥发性有机物排放标

准》（DB35/1782-2018）限值要求。厂区内非甲烷总烃能达《工业企业挥发性有

机物排放标准》（DB35/1782-2018）限值要求。

（3）噪声

现有污水处理站设备、制冷机组、空压机组、锅炉风机等设备运行产生的噪

声，经隔声、消声、减振措施降噪后，根据企业自行委托检测数据（2025 年，

详见附件）分析结果，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3类区标准。

（4）固体废物

现有项目固体废物主要来源于提炼工序产生的菌丝渣、废活性炭、废树脂，